
 
 Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích 

 

 

 

 

Místní národní výbor Dolce 

 

(1932) 1945–1963 

 

 

 

Inventář 

 

 

EL NAD č.: 829 

AP č.: 469 

 

 

 

 

 

 

Jana Mašková 

Blovice 2015 



 2 

Obsah 

 
Úvod             str. 

I. Vývoj původce archiválií          3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu         7 

III. Archivní charakteristika archivního fondu                  8 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu                 11 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky               11 

Seznam použitých pramenů a literatury                 12 

 

Příloha           13 

Příloha: Seznam použitých zkratek        13 

 

Inventární seznam          14 

1.  Orgány národního výboru          15 

Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva, pléna, rady veřejných schůzí NV   15 

Zápisy ze schůzí osvětové besedy        15 

2.  Úřad národního výboru           15 

I. Úřední knihy            15 

Knihy účetní           15 

II. Spisový materiál            15 

a) Registraturní pomůcky            15 

b) Spisy             16 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

I. Vývoj původce archiválií 

Původci archivního fondu jsou Obecní úřad Dolce (1850 – květen1945) a Místní 

národní výbor Dolce (květen 1945 – 31. 12. 1963).  

Obec Dolce se nachází asi 5 km jihovýchodně od Přeštic mezi kopci Hůrkou, 

Jindřínem a Doleckým lesem. 

Obec Dolce patřila mezi roky 1945–1960 do správního okresu Přeštice. V polovině 

roku 1960, kdy došlo k reorganizaci státní správy, se obec Dolce stala od 1. července 1960 

součástí nově vytvořeného okresu Plzeň-jih. 

Po skončení druhé světové války v květnu 1945 začaly na osvobozeném území 

Československé republiky podle ústavního dekretu prezidenta republiky č. 18/1944 Úředního 

věstníku československého, o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění, 

vznikat národní výbory, které se staly základem organizace veřejné správy. Postavení místních 

národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon pravomoci stanovila vláda 

prostřednictvím vládního nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, které 

bylo částečně pozměněno vládním nařízením č. 44/1945 Sb. To určovalo, že se v každé obci 

měl ustavit místní národní výbor. Místní národní výbor převzal dnem svého ustavení 

pravomoc, kterou mělo dosud obecní zastupitelstvo, obecní rada a starosta obce. 

  Směrnice ministerstva vnitra č. 6 z roku 1945 a na ni navazující Prozatímní 

organizační řád místních národních výborů z  roku 1947 určily vnitřní složení výborů, jejich 

pravomoci, způsoby vedení hospodaření a vedení a podepisování některých druhů písemností. 

Tyto dokumenty rozlišovaly národní výbory na: a) volený sbor složený z členů národního 

výboru a jeho složky (rada, předseda, referenti a komise) a b) úřad národního výboru. Národní 

výbory byly definovány jako orgány zastupitelské a orgány veřejné správy, které v obvodu 

své působnosti spravují všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou spravovány jiným veřejným 

orgánem. Ve věcech státní správy byly národní výbory podřízeny vládě a zároveň byla 

uplatněna podřízenost národního výboru nižšího stupně národnímu výboru vyššího stupně. 

Stanovení vnitřní organizace a způsobu, jakým mají národní výbory vykonávat svou 

působnost, byly v pravomoci ministra vnitra. 

Postupně, po celou dobu existence národních výborů, byly vydány stovky norem, které 

určovaly podmínky pro činnost národních výborů, jejich složek, zřizovaných organizací apod. 

Hlavním orgánem národního výboru bylo plénum, které rozhodovalo o 

nejdůležitějších záležitostech obce. Volilo další orgány národního výboru, především radu, 

která vykonávala zejména rozhodnutí pléna. Poradním orgánem rady byly komise, které 



 4 

volilo plénum národního výboru a které neměly rozhodovací pravomoc. 

Místní národní výbor v Dolcích byl ustaven v květnových revolučních dnech roku 

1945. První zápis z jednání revolučního výboru je z  3. května 1945, kdy předsedou byl 

zvolen František Fořt, místopředsedou pak František Kohout. Dalšími členy výboru byli 

zvoleni Pavel Beneš, Václav Ziegler, Josef Bultas, Josef Matas, Josef Vránek, Václav Šilink, 

Václav Janota, Tomáš Sladký, Eman Měsíček a Jan Brada.  

Na schůzi revolučního MNV dne 12. června 1945 bylo projednáno, aby tento byl 

zrušen, neboť byl zvolen za revoluční doby jako ilegální. Na veřejné schůzi všech místních 

občanů v hostinci u Františka Klasy dne 13. června 1945 byl zvolen nový místní národní 

výbor, sestávající se z 12 členů. Předsedou byl zvolen František Fořt, místopředsedou Matěj 

Ziegler. Již 2. července 1945 František Fořt na funkci předsedy MNV rezignoval z důvodu 

jeho přidělení na Okresní národní výbor v Přešticích a novým předsedou byl zvolen Martin 

Veselý. 

První komise MNV byly ustaveny na schůzi výboru dne 11. července 1945. Ustaveny 

byly komise finanční, komise stavební a zemědělská komise. Na schůzi MNV dne 18. 

prosince 1945 byla ustavena komise živelní a rolnická komise. 

Na základě vládního nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na 

podkladě výsledků voleb do Ústavodárného Národního shromáždění, bylo složení národních 

výborů obnovováno podle těchto voleb. Volby proběhly v Dolcích 4. července. Předsedou 

národního výboru byl ustaven František Kohout, místopředsedou Matěj Ziegler, dále byli 

jmenováni dva členové rady a pokladník. Tento nově sestavný MNV se na schůzi dne 3. srpna 

1946 rozhodl zkonfiskovat majetek Ferdinanda Veverky mladšího (statek Agnes nacházející 

se na katastru obce Dolce) podle dekretu presidenta republiky č. 108/1945 Sb., o konfiskaci 

nepřátelského majetku a Fondech národní obnovy. MNV požádal ONV v Přešticích, aby tento 

návrh urychleně schválil. 

V červnu roku 1946 byla ustavena komise pro pomoc mládeži. Na schůzi MNV dne 

13. prosince 1947 byla ustavena komise vyživovací.  

 Do kdy přesně předseda MNV Dolce František Kohout v této funkci setrval, není ze 

zápisů schůzí rady MNV jasné, neboť již v zápise ze schůze rady ze dne 13. prosince 1947 

figuruje jako předseda MNV Martin Veselý. 

Ihned 24. února 1948 byl v obci ustaven akční výbor Národní fronty. Akční výbor 

sestával z předsedy Martina Veselého, místopředsedy Václava Janoty, pokladníka Josefa 

Bultase a šesti dalších členů.   

Do vydání ústavního zákona č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky, měly 



 5 

dosavadní právní normy týkající se národních výborů prozatímní charakter. Ústava definovala 

národní výbory jako „nositele a vykonavatele státní moci v obcích, okresech a krajích“ a 

jejich existence právně zakotvila jako nedílnou součást státního zřízení České socialistické 

republiky. 

Na základě reformy provedené zákonem č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení, byl od 1. 

ledna 1949 zřízen kraj Plzeňský, jehož součástí se stala i obec Dolce. Zároveň byla vládním 

nařízením č. 3/1949 Sb., o územní organisaci okresů v  českých zemích, provedena 

reorganizace okresů. Obce Dolce se však tato reorganizace nijak nedotkla, obec zůstala ve 

správě přeštického okresu. 

V roce 1949 byl mj. vydán zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách. Na jeho základě byla 

v Plzeňském kraji určena sídla matričních obvodů a stanoven jejich územní rozsah. Obec 

Dolce byla od 1. ledna 1950 zařazena do matričního obvodu Horšice.  

V únoru 1950 proběhla podle § 27 odst. 1 vládního nařízení č. 14/1950 Sb., o 

organizaci místních národních výborů, reorganizace MNV Dolce. Ustavující schůze 

zreorganizovaného národního výboru se konala 15. února 1950, na ní byl předsedou 

národního výboru jmenován Jan Valeš, dále byla ustavena rada a ostatní členové národního 

výboru. Po reorganizaci v roce 1950 byl MNV patnáctičlenný, z toho 13 členů bylo 

příslušníky Komunistické strany Československa a 2 členi byli bezpartijní. Jako své poradní, 

pomocné a později i kontrolní orgány zřizovala plenární schůze MNV stálé komise s 

působností pro celou obec. 

Na základě výše uvedeného vládního nařízení byly nově národní výbory rozděleny do 

čtyř kategorií podle počtu obyvatel a od toho se odvíjely jejich kompetence. Obec Dolce 

s počtem 1026 obyvatel byla zařazena do II. kategorie. 

Dne 22. května 1951 proběhla na veřejné schůzi MNV volba nového předsedy. Byl 

jím ustaven Josef Brada.  

Vládním nařízením č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních výborů, byla 

upravena působnost tajemníků MNV jako jejich plně uvolněných funkcionářů. Tajemník byl 

výkonným orgánem MNV a za svou činnost odpovídal jeho předsedovi a radě; řídil se jejich 

pokyny, zúčastňoval se všech schůzí pléna a rady MNV, působil jako politický a odborný 

poradce a pomocník MNV a to zejména v oblasti zemědělské výroby; za svou činnost 

odpovídal i předsedovi a tajemníkovi nadřízeného okresního národního výboru. Poprvé byl 

v Dolcích tajemníkem národního výboru zvolen na schůzi 27. února 1952 Václav Bakeš.  

Do existence národních výborů významně zasáhlo v roce 1954 přijetí ústavního 

zákona č. 12/1954 Sb., o národních výborech, zákona č. 13/1954 Sb., o národních výborech, 



 6 

zákona č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů, na jehož základě proběhly 16. května 

1954 první volby do národních výborů. Dosud byli členové národních výborů jmenováni 

okresním národním výborem na návrh Národní fronty. Volební období bylo tříleté, referentský 

systém byl zrušen. 

V těchto volbách byl za každý volební obvod zvolen jeden člen národního výboru, 

který ve svém volebním obvodu obdržel nejvyšší počet hlasů. Předsedou MNV Dolce byl na 

ustavující schůzi MNV Dolce dne 24. května 1954 zvolen Matěj Kraus, tajemníkem Josef 

Louda. Zároveň byli zvoleni předsedové stálých komisí MNV. Tehdy působily u národního 

výboru tři stálé komise, a to zemědělská, finanční a kulturně osvětová.  

Další volby se konaly na základě zákona č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje 

zákon o volbách do národních výborů. Tímto zákonem byl pozměněn a doplněn zákon č. 

14/1954 Sb., o volbách do národních výborů. 

Na základě těchto voleb, konaných 19. května 1957, se předsedou MNV v Dolcích stal 

Matěj Ziegler, který stál v čele MNV Dolce až do sloučení obce Dolce s obcí Horšice. 

V polovině roku 1960 byly na území státu provedeny územní změny, které se dotkly i 

Dolců. S účinností od 1. července 1960 došlo na základě zákona č. 36/1960 Sb., o územním 

členění státu k reorganizaci krajů a sloučením Plzeňského a Karlovarského vznikl kraj 

Západočeský. Zároveň došlo ke zřízení nového okresu Plzeň-jih, do něhož byla zahrnuta 

nejen část obcí spadajících pod správu stávajícího ONV Přeštice a ONV Stod, ale i celého 

ONV Blovice.  

Další volby do MNV se konaly podle nového územního uspořádání dne 12. června 

1960 na celém území státu. V souladu se zákonem č. 39/1960 Sb., o volbách do národních 

výborů, se do národních výborů místo členů volili poprvé poslanci. Zákon č. 65/1960 Sb., o 

národních výborech upravil působnost MNV. Zároveň bylo volební období prodlouženo 

Ústavou Československé socialistické republiky z původních tří na čtyři roky. 

Po těchto volbách vzešel z hlasování občanů nový národní výbor, v jeho čele stanul 

jako předseda Václav Ziegler. Tajemníkem byl zvolen Václav Pánek, rada se skládala z pěti 

členů. 

Ústavním zákonem č. 75/1963 Sb., o skončení volebního období Národního 

shromáždění, Slovenské národní rady a národních výborů, bylo k 12. červnu 1964 ukončeno 

volební období orgánů zvolených v roce 1960. 

V roce 1964 proběhlo další slučování obcí. Samotnému sloučení obcí předcházelo již 

v roce 1960 sloučení Jednotných zemědělských družstev Dolce, Újezd, Horšice a Týniště 

v Jednotné zemědělské družstvo se střediskem v Horšicích. 



 7 

 Okresní národní výbor Plzeň-jih  pak na základě jednání rady ze dne 5. prosince a 20. 

prosince 1963 a na základě plenárního zasedání MNV Dolce ze dne 13. listopadu schválil na 

29. plenárním zasedání ONV Plzeň-jih ze dne 28. ledna 1964 sloučení obce Dolce s obcí 

Horšice se zpětnou platností k 1. lednu 1964. Název správního celku byl stanoven na MNV 

Horšice se sídlem tamtéž.  Tímto rozhodnutím zanikl  MNV Dolce. 

Za dobu činnosti MNV Dolce došlo v obci k několika stavebním akcím.  V srpnu 1945 

byla dokončena elektrizace obce, v roce 1948 byl zaveden místní rozhlas, v roce 1961 došlo 

v Akci „Z“ k dostavbě požární zbrojnice. 

Koncem 80. let 20. století došlo ke změně politické situace v republice. Na tuto změnu 

reagovala řada nově vydaných zákonů, která postupně vedla k ukončení existence soustavy 

národních výborů v tomto státě. Podle ústavního zákona č. 14/1990 Sb., o odvolání 

zastupitelských sborů a volbě nových poslanců národních výborů, bylo změněno složení 

národních výborů na základě politické dohody orgánů Národní fronty s Občanským fórem. 

Po vydání zákona České národní rady č. 94/1990 Sb., o působnosti národních výborů 

při provádění některých ustanovení zákona o právu shromažďovacím a zákona o civilní 

službě, vykonávaly MNV působnost ve věcech práva shromažďovacího. Ústavním zákonem 

č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava 

Československé socialistické republiky, a ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé 

federaci, a kterým se zkracuje volební období národních výborů, se základem místní 

samosprávy stala obec.  

Po územní reorganizaci v roce 1990 se obec Dolce na základě rozhodnutí 22. 

plenárního zasedání ONV Plzeň-jih ze dne 20. září 1990 stala se zpětnou platností od 1. září  

1990 opět samostatnou obcí s vlastní správou.  

V současné době je sídlo úřadu v Dolcích čp. 100, kde sídlil MNV Dolce se zjistit 

nepodařilo. 

 

II. Vývoj a d ějiny archivního fondu 

Archivní fond obsahuje archiválie původců, kterými byly Obecní úřad Dolce 

(archiválie z let 1932–1945) a Místní národní výbor Dolce (archiválie z let 1945–1963). 

Časové rozmezí archivního fondu MNV Dolce je (1932) 1945–1963. 

Tyto archiválie byly do archivu předávány v následujících přírůstcích. 

První část archivního fondu, 1 kniha zápisů ze schůzí pléna a rady MNV z let 1960–

1963, byla do Státního okresního archivu Plzeň-jih v Blovicích předána spolu s archiváliemi 



 8 

MNV Horšice na základě archivem provedeného skartačního řízení (č. j. OA 130/84-Spf.) u 

Obecního úřadu Horšice dne 3. července 1991. Do knihy přírůstků byly archiválie zapsány 

1991 pod číslem přírůstku 833.  

Další část archivního fondu MNV Dolce, 2 balíky archiválií z  let 1924–1990, byla do 

SOkA Plzeň-jih se sídlem v Blovicích předána ObÚ Dolce na základě odborné archivní 

dohlídky (č. j. SOkA 269/96-Spf.) dne 12. června 1996. Do knihy přírůstků byly archiválie 

zapsány pod č. př. 1212. Tento přírůstek obsahoval i archiválie MNV Horšice týkající se 

voleb do Federálního shromáždění z 9. června 1990, které byly následně při inventarizaci 

archivního fondu MNV Dolce přemanipulovány do archivního fondu MNV Horšice. 

Poslední část archivního fondu, 1 balík archiválií z let 1941–1973, byl do SOkA 

Plzeň-jih se sídlem v Blovicích byl předán spolu s archiváliemi ObÚ Dolce na základě 

skartačního řízení provedeného archivem (č. j. SOkA 318/01-Spf.) dne 17. srpna 2001 u ObÚ 

Dolce. Do knihy přírůstků byly archiválie zapsány pod č. př. 83/02.  

MNV se ve spisové službě, i když nedůsledně (nepřiděloval ukládací ani skartační 

znaky u příslušných spisů v podacím protokolu ani přímo na spisy), řídil podle centrálně 

vydaného spisového řádu, o čemž svědčí vedení podacích protokolů.  

Spisy vzniklé činností MNV byly ukládány v budově úřadu do dřevěných skříní.  

Archiválie určené k předání do archivu byly vybrány podle příslušných předpisů a 

skartačních řádů pro národní výbory. 

 

III.  Archivní charakteristika archivního fondu   

Archivní fond MNV Dolce obsahuje celkem 5 úředních knih z let (1932) 1945–1963, 

2 podací protokoly z let (1942) 1945–1953 a karton archiválií z let 1949–1963.  

Archiválie MNV Dolce jsou uloženy také jako posteriora ve fondu Archiv obce Dolce. 

Jedná se o společnou knihu protokolů o ohledání mrtvých (inv. č. 4) v níž byly v letech 1895–

1952 vedeny záznamy dvěma původci, a to od 22. března 1895 do 8. února 1945 Obecním 

úřadem Dolce a od 23. června 1945 do 20. listopadu 1952 MNV Dolce. 

V roce 2015 bylo přikročeno k definitivní inventarizaci archivního fondu Dolce, která 

byla svěřena archivářce Janě Maškové. 

Protože, jak již bylo poznamenáno v  II. kapitole, pracovníci MNV se při výkonu 

spisové služby spisovým řádem řídili velmi nedůsledně – vedli pouze podací protokoly, bylo 

tedy pro pořádání spisů využito umělé Schéma pro pořádání spisů archivních fondů místních 



 9 

národních výborů obsažené v Metodickém pokynu pro inventární zpracování archivních 

fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni, č. j. SOAP/006-3120/2007.  

Prius archivního fondu MNV Dolce je kniha zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva, 

pléna, rady a veřejných schůzí (inv. č. 1) s časovým rozsahem (1932) 1945–1952. Jedná se o 

společnou knihu, v níž byly v letech 1932–1952 vedeny zápisy ze schůzí dvěma původci, a to 

od 3. května 1932 do 12. března 1945 vedl zápisy do knihy Obecní úřad Dolce a od 3. května 

1945 do 10. října 1952 vedl zápisy v knize MNV Dolce. 

Z výše uvedeného metodického pokynu vychází i rozdělení archivního fondu MNV 

Dolce na oddíl 1. Orgány národního výboru a 2. Úřad národního výboru. Oddíl 1. Orgány 

národního výboru obsahuje knihy zápisů ze schůzí pléna a rady MNV a knihu zápisů ze 

schůzí osvětové besedy. Oddíl 2. Úřad národního výboru je rozdělen na část věnovanou 

úředním knihám a část věnovanou spisovému materiálu. Část věnovaná úředním knihám 

obsahuje pouze inventární knihu osvětové besedy. Část věnovaná spisovému materiálu je 

rozdělena na registraturní pomůcky a spisy. Mezi registraturní pomůcky jsou zařazeny dva 

podací protokoly. Podací protokol (inv. č. 6) byl veden pro korespondenci odesílanou 

národním výborem. Odesílaným dopisům byla přidělována čísla jednací, zaznamenán adresát, 

obsah spisu a datum jeho vyřízení. Podací protokol (inv. č. 7) byl veden pro došlou 

korespondenci. V něm byl poznamenán datum doručení, odesílatel, obsah spisu, u některých 

zápisů je zaznamenán způsob vyřízení a datum. Čísla jednací došlé korespondenci 

přidělována nebyla. 

 Pododdíl spisy obsahuje archiválie ve spisové podobě rozdělené věcně. 

U knih, jejichž vedení nezačíná nebo nekončí začátkem, resp. koncem kalendářního 

roku a navazují na ně další knihy, bylo v inventárním seznamu použito počáteční i konečné 

denní datum. 

Jazykem celého archivního fondu je čeština. 

Po formální stránce je archivní pomůcka vyhotovena podle Metodického pokynu 

ředitele Státního oblastního archivu v  Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních 

pomůcek, č. j. SOAP/006-0767/2010 z 12. března 2010 s přihlédnutím k dodatku 

metodického pokynu z roku 2014 č. j. SOAP/006-01300/2014 a metodickému návodu č. 

1/2013 odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra čj. MV-46913/AS-1/AS-

2013 ze dne 17. dubna 2013, kterým se vydávají nová základní pravidla pro zpracování 

archiválií. 

Vzhledem k  absenci dalších archiválií dochovaných z  činnosti původce, je archivní 

fond z  hlediska úplnosti materiálu považován za mezerovitý. Chybí zápisy z jednání komisí, 



 10 

podací protokoly z let 1954–1963, knihy příjmů a výdajů z celého období působení MNV 

Dolce.  

Z činnosti obnoveného MNV Dolce, tzn. z období od 20. září 1990 do 23. listopadu 

1990, se archiválie nedochovaly vůbec. 

Před vlastní inventarizací archivního fondu došlo k  jeho fyzickému vyčištění a 

zabalení knih do balicího papíru. 

 Archivní fond je poškozen pouze ve dvou případech, kdy inv. č. 1 má uvolněnou 

vazbu a vytrhané listy a inv. č. 6 má uvolněnou vazbu. 

V knize zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva, pléna, rady a veřejných schůzí (inv. 

č. 1) jsou zaznamenány zápisy ze schůzí stavební komise z 1. září 1946, z 29. dubna 1951 a 

23. května 1951, honebního výboru ze 3. března 1947, rolnické komise z 5. srpna 1947, 8. září 

1947 a zápisy ze schůzí finanční komise z 17. prosince 1946, 17. dubna 1947, 24. prosince 

1947, 4. března 1948, 11. června 1948, 24. září 1948, 21. dubna 1949 a 25. května 1949. 

V knize zápisů ze schůzí pléna, rady a veřejných schůzí (inv. č. 2) je zaznamenán zápis ze 

schůze finanční komise z 30. června 1953. 

Před zpracováním byla celková metráž archivního fondu 0,21 bm. Po inventarizaci je 

celková metráž archivního fondu 0,15 bm, z toho připadá 0,08 bm na úřední knihy, 0,02 bm  

na podací protokoly a 0,05 bm na karton.   

Rozdíl v počtu a skladbě evidenčních jednotek archivního fondu původně uvedených 

na EL NAD a současným stavem je způsoben vyčleněním knih a podacího protokolu z balíků, 

ve kterých byl archivní fond do archivu převzat a vnitřním přesunem archiválií mezi 

archivními fondy. Spisový materiál byl při inventarizaci archivního fondu uložen do kartonu. 

Vyřazení archiválií z evidencí NAD z důvodu přehodnocení významu bylo v 

archivním fondu provedeno protokolem o vyřazení archiválií z evidencí NAD z důvodu 

přehodnocení významu č. j. SOAP/050-0477/2014 dne 20. srpna 2014.  Vyřazeno bylo 0,01 

bm archiválií z  let (1941) 1945–1973.  Protokol je součástí spisu o archivním fondu.  

Archivní fond je uložen ve Státním okresním archivu Plzeň-jih se sídlem v Blovicích. 

Do archivního fondu MNV Horšice byl z archivního fondu MNV Dolce z č. př. 1212 

přesunut zastavovací plán odchovny prasnic v  Dolcích z  roku 1978, zápisy ze schůzí 

Občanského výboru Dolce z let 1976–1980 a archiválie týkající se voleb do Federálního 

shromáždění z 9. června 1990, vše o celkové metráži 0,01 bm. 

Do archivního fondu Archiv obce Dolce byly z archivního fondu MNV Dolce z č. př. 

1212 přesunuty kniha obecní dávky z let 1939–1945 (1949) a inventář obecního jmění z let 

1924–1945 (1953), vše o celkové metráži 0,04 bm. 



 11 

Zápisy o přesunu archiválií mezi výše uvedenými archivními fondy jsou součástí  

jejich  spisů o fondech. 

Archiválie určené k předání do archivu byly vybrány podle příslušných předpisů a 

skartačních řádů pro národní výbory. 

V roce 2011 byla ve spisovně Obecního úřadu Dolce uložena pamětní kniha, vedená 

v letech 1933 pro Obecní úřad Dolce, v letech 1945–1963 pro MNV Dolce a v letech 1990–

2011 vedená pro nově obnovený Obecní úřad Dolce.  

 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního fondu 

Informace o kulturním  dění v obci, o fungování úřadu MNV, o práci jeho členů a  

o finančním hospodaření podávají zápisy z plenárních zasedání a schůzí rady.  

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

V roce 2015 ve Státním okresním archivu Plzeň-jih se sídlem v Blovicích archivní 

fond Místní národní výbor Dolce uspořádala a archivní pomůcku vyhotovila Jana Mašková. 

 

 

V Blovicích dne 12. listopadu 2015      …………………………… 
Jana Mašková 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 
a) Prameny 

SOkA Plzeň-jih se sídlem v Blovicích, Okresní národní výbor Přeštice: inv. č. 86, sign. 603,  
kar 114. 

 
b) Literatura 

ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích 
v letech 1945-1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, str. 129-147. 

ŠTROBLÍK, Vladimír. Vývoj organizace a působnosti národních výborů na území České 
republiky (1945-1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, str. 73-89. 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích: od 
počátku státu po současnost. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13 

Příloha  

Seznam použitých zkratek 

 
 

Akce „Z“     akce zvelebení 

apod.      a podobně 

AP      archivní pomůcka 

bm       běžný metr 

č.      číslo 

čp.       číslo popisné 

EL NAD     evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. č.     evidenční jednotka číslo 

inv. č.      inventární číslo 

kar      karton 

JZD      jednotné zemědělské družstvo 

MNV      místní národní výbor 

NV      národní výbor 

ObÚ      obecní úřad 

OA      okresní archiv 

PEvA       program pro evidenci archiválií 

ppr      podací protokol 

resp.      respektive 

SOA       státní oblastní archiv 

SOAP       Státní oblastní archiv v Plzni 

ukn       úřední kniha 

 

 

 

 

 

 

 

 



 14 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

I N V E N T Á R N Í   S E Z N A M 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

Inv. č.   Obsah                               Časový rozsah      Evid. jedn. č. 

 

1. Orgány národního výboru 
 
1 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva, pléna,  (1932) 1945–1952  ukn 1 

rady a veřejných schůzí 
Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva obecního 
úřadu 
3. 5. 1932–12. 3. 1945  
Zápisy ze schůzí pléna, rady a veřejných schůzí MNV 
3. 5. 1945–10. 10. 1952    

            Zápis ze schůze stavební komise 
            1. 9. 1946, 29. 4. 1951, 23. 5. 1951 

Zápisy ze schůzí honebního výboru 
            3. 3. 1947 
            Zápisy ze schůzí rolnické komise 
            5. 8. 1947 
  Zápisy ze schůzí finanční komise 
 17. 12. 1946, 17. 4. 1947, 24. 12. 1947, 4. 3. 1948, 
 11. 6. 1948, 24. 9. 1948, 21. 4. 1949, 25. 5. 1949 
 
2 Zápisy ze schůzí pléna, rady a veřejných schůzí  1953–1960  ukn 2 
 8. 1. 1953–5. 11. 1960 
 Zápis ze schůze finanční komise 
 30. 6. 1953 

3 Zápisy ze schůzí pléna a rady    1960–1963  ukn 3 
 11. 11. 1960–13. 11. 1963 

4 Zápis ze schůze Osvětové besedy Dolce   1963   ukn 4 
 23. 7. 1963 

2. Úřad národního výboru 

I. Úřední knihy 

 
Knihy ú četní 
 
5 Inventární kniha Osvětové besedy Dolce   [1955]   ukn 5 

II. Spisový materiál 
a) Registraturní pomůcky 

6 Podací protokol - vlastní odeslaná pošta  (1942) 1945–1953  ppr 1 
 18. 8. 1942–22. 4. 1945 obecní úřad 
 3. 5. 1945–11. 9. 1953 místní národní výbor 



 16 

Inv. č.   Obsah                     Časový rozsah       Evid. jedn. č. 

 
 
7 Podací protokol - došlá a odeslaná pošta   1951–1952  ppr 2 
 8. 6. 1951–17. 5. 1952 

 

b) Spisy 

Organizace činnosti národního výboru 

8 Výkaz o hospodaření místního národního výboru  1950   kar 1 

9 Plány práce komisí místního národního výboru  1961, 1963  kar 1 

 

 Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku 

10 Přestupky občanů - trestní nálezy    1952   kar 1 

 

 Finanční hospodaření 

11 Rozpočet obce      1949   kar 1 

 

 Živnosti, poskytování služeb občany 

12 Uzavření pohostinství      1951   kar 1 

 

 Zemědělská výroba 

13 Sektorové přehledy o plochách kultur   1958–1959  kar 1 

 

 Zemědělská půda 

14 Evidenční listy o plochách kultur, seznam k evidenčním 1954–1958  kar 1 
 listům, seznam uživatelů půdy 

15 Příděl půdy, přikázání pozemků do povinného pachtu 1951–1952  kar 1 

16 Směna pozemků (mezi JZD Dolce, JZD Libákovice a 1962   kar 1 
 lesní správou) 

17 Scelení pozemků      1953   kar 1 

18 Směna pozemků při částečné hospodářsko-technické 1953   kar 1 
 úpravě pozemků 

19 Směnné protokoly      1957   kar 1 

 

 Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů 

20 Pravidla pro vybírání obecních poplatků   1950   kar 1 



 17 

Název archivní pomůcky:    Místní národní výbor Dolce 

Značka archivního fondu:   MNV Dolce 

Časové rozmezí:    (1932) 1945–1963 

Počet evidenčních jednotek:  8 (5 úředních knih, 2 podací protokoly, 1 karton) 

Počet inventárních jednotek:    20 

Rozsah v bm:  0,15  

Stav ke dni:      12. listopadu 2015 

Zpracovatel archivního fondu:  Jana Mašková 

Zpracovatel archivní pomůcky:   Jana Mašková 

Počet stran:      17 

Počet exemplářů:     5  

Schválila:      Mgr. Petra Martínková 

 dne 12. 11. 2015 - č. j. SOAP/050-0794/2015 
 

 

 

 

      

  

 

  

 
 
 
 


